84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.475 Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2021

2.DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias para emissão de relatório con-
clusivo dos fatos apurados.
3.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a contar de sua
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de janeiro de 2021.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, interino

Protocolo: 622620
PORTARIA N.º 013/2021 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃODO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e esta-
tutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/19946, que
trata do afastamento do titular da Célula Executiva de Relações Trabalhis-
tas, NIVALDO TEIXEIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 3191567/1, no
período de 04.02.2021 a 05.03.2021, por motivo de Férias;.
R E S OL V E:
1.DESIGNAR o Auxiliar Administrativo, ROSINALDO ALVES CORREA, ma-
trícula nº 57220807/1, para substituir o Gerente da Célula Executiva de
Relações Trabalhistas - CERET, no período acima referido.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 04.02.2021,
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de janeiro de 2021.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, interino

Protocolo: 623076

CONTRATO
.

Nº do CONTRATO: 03/2021
Objeto: Contratação de agente de integração para recrutar, selecionar e
administrar o Programa de Estágio da Companhia de Habitação do Estado
do Pará – COHAB-PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 01/2020
Valor do Contrato Original: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.122.1297.8338 – Fon-
te: 0261– Natureza da Despesa: 33.90.39 – Ação: 232498
Vigência: 28.01.2021 a 27.01.2022
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x
Centro de Integração Empresa Escola - CIEE
Data da Assinatura: 28.01.2021
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 622912
Nº do CONTRATO: 01/2021

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de seguro pre-
dial em caso de incêndio, raio, explosão, implosão, para o imóvel sede da
Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB-PA, localizado na
Passagem Gama Malcher, número 361, Bairro Souza, Belém-PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação nº 015/2020
Valor do Contrato Original: R$-1.620,00 (hum mil seiscentos e vinte reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.122.1297.8338 – Fon-
te: 0261 – Natureza da Despesa: 339039– Ação: 232498
Vigência: 28.01.2021 a 27.01.2022
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x
Mapfre Seguros Gerais S/A
Data da Assinatura: 28.01.2021
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 622910
Nº do CONTRATO: 02/2021

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para execução dos serviços
de Auditoria Independente sobre as Demonstrações Contábeis da Compa-
nhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA
 Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 02/2020
Valor do Contrato Original: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.122.1297.8338 – Fon-
te: 0261– Natureza da Despesa: 33.90.39 – Ação: 232673
Vigência: 29.01.2021 a 28.01.2022
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x
AUDIMEC - Auditores Independentes S/S
Data da Assinatura: 28.01.2021
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 622924

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo Nº 4º (Quarto)
Nº do Contrato: 01/2018
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2007
Valor Original  do Contrato: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Art. 57, inciso II, da Lei  nº 8.666/93.
Vigência: 29.01.2021 a 28.01.2022

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Dinastia Viagens e
Turismo Ltda-EPP
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente Interino
Data da Assinatura: 28.01.2021

Protocolo: 622622

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

APOSTILAMENTO
.

“QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE
Nº 006/2017-NGTM, CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO DE GERENCIA-

MENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO-NGTM, E A EMPRESA
BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI-EPP”.

O ESTADO DO PARÁ, através do NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO - NGTM, criado pela Lei nº 7.573, de 02.12.2011,
com sede na Av. Gentil Bittencourt, nº1539, Bairro de Nazaré - CEP
66.040-000, Belém - Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.773.454/0001-
00, neste ato representado pelo seu Diretor Geral, o Senhor EDUARDO DE
CASTRO RIBEIRO JÚNIOR, brasileiro, portador da Cédula Identidade nº
1399147-SSP/PA e do CPF/MF nº 105.308.862-00, residente e domiciliado
nesta cidade no uso de suas atribuições legais faz o registro, para os de-
vidos fi ns, de acordo com o que dispõe os artigos 40, XI e 55, III da Lei n.
8.666/1993, da repactuação anual avençada em contrato, cláusula décima
quarta, e Convenção Coletiva de Trabalho n. 2021 – PA0000791/2020,
a remuneração mensal da Contratada passará de R$ 25.622,02 (vin-
te e cinco mil, seiscentos e vinte e dois reais e dois centavos) para R$
26.915,00 (vinte e seis mil, novecentos e quinze reais) mensais, totalizan-
do R$322.980,00 (trezentos e vinte e dois mil, novecentos e oitenta reais),
demonstrando-se a diferença de aproximadamente 5,05% (cinco inteiros e
cinco centésimos percentuais) de repercussão sobre a equação econômico-
fi nanceira, a contar de 1º de janeiro de 2021.
Belém-PA, 21 de janeiro de 2021.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

Protocolo: 622984

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006 DE 08 DE JANEIRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 23.11.2020, pu-
blicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Identidade
Funcional nº 54197017/3, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada
no Gabinete do Secretário, para responder pelo cargo de Assessor de
Comunicação, GEP-DAS-012.4, no período de 04/01/2021 a 02/02/2021,
sem efeito fi nanceiro, durante o impedimento da titular FERNANDA LARISSA
GRAIM MELLO, GEP-DAS-012.4, Identidade Funcional nº 5892828/3, que
se encontra de férias, no período acima citado, conforme PORTARIA nº
406/2020, de 09/11/2020, publicada no DOE nº 34.399, de 10/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 08 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.
*Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial nº 34.456, de
11/01/2021.

Protocolo: 622672

ERRATA
.

Fica retifi cado na PORTARIA nº 37, de 26.01.2021,
publicada no D.O.E. nº 34.473, de 28.01.2021.
Onde se lê: PORTARIA nº 37, de 26.01.2021.
Leia-se: PORTARIA nº 038, de 26.01.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 28 de janeiro de 2021.

Protocolo: 622764